REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
___________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–Fones (51)3742.1098–Fax (51)3742.1545 – CEP 96900-000 – SOBRADINHO – RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br

PROJETO DE LEI Nº 048, DE 16 DE ABRIL DE 2020.

Cria um Cargo em Comissão de Assessor

Jurídico para Assuntos Processuais e

Administrativos, padrão 6.

Art. 1º. Autoriza o Executivo Municipal criar, um Cargo em Comissão de

Assessor Jurídico para Assuntos Processuais e Administrativos, padrão 6,

incluindo na Lei 4316, de 20.04.17, que alterou a Lei Municipal 3111, de

13.02.2009.

Parágrafo Único – as  especificações e atribuições do cargo  criado no caput

do artigo constam  do anexo I, que faz parte integrante desta Lei.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão a conta

das dotações orçamentárias próprias da Secretaria Municipal de

Administração.

Art.3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal, aos 16  dias do mês de

abril de 2020.

                   Luiz Affonso Trevisan,

Prefeito Municipal.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
___________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–Fones (51)3742.1098–Fax (51)3742.1545 – CEP 96900-000 – SOBRADINHO – RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br

ANEXO I

- ASSESSOR JURÍDICO PARA ASSUNTOS PROCESSUAIS E

ADMINISTRATIVOS

Símbolo: CC/FG: 06

  ATRIBUIÇÕES:

- Síntese dos deveres: assessorar nas atividades processuais e administrativas
da Procuradoria Jurídica do município, ficando ligado diretamente à Secretaria
de Administração.

- Exemplos de atribuições: Assessorar nas atividades da  Procuradoria Jurídica
do Município;  realizar o assessoramento, quando necessário, dos  atos e fatos
dos processos administrativos que envolvam a municipalidade, no tocante a
matéria processual e atividades correlatas ou pré-determinadas pela Secretaria
de Administração;  elaborar contratos e minutas; acompanhar e realizar todos
os atos necessários a defesa do município e realizar atividades correlatas
relacionadas a sua órbita  de atuação profissional,  bem como demais tarefas
afins.

Condições de Trabalho:

a-Carga horária:  40  horas semanais;

b-Requisitos para preenchimento do cargo:
 Idade:  Mínima de 18 anos;
 Instrução: Ensino Superior Completo em  Ciências Jurídicas, com habilitação
legal para o exercício da profissão  e inscrição na Ordem dos Advogados do
Brasil;

c- Outros: O exercício do cargo poderá exigir a prestação de serviços à noite e
aos sábados, domingos e feriados.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
___________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–Fones (51)3742.1098–Fax (51)3742.1545 – CEP 96900-000 – SOBRADINHO – RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br

Of.087/20-SMA   Sobradinho, 16 de abril de 2020.

Ilmo.Sr.
Ver. Elemar Lazzari
Presidente da Câmara de Vereadores
Sobradinho

     Senhor Presidente:

Ao cumprimentarmos Vossa Senhoria
encaminhamos para apreciação e votação Projeto de Lei n° 048, que Cria um
Cargo em Comissão de Assessor Jurídico para Assuntos Processuais e
Administrativos, padrão 6.

As atividades a serem desenvolvidas pelo
servidor serão de assessorar nas atividades processuais e administrativas da
Secretaria de Administração do Município.

Contando com a aprovação do referido

Projeto, desde já agradecemos.

     Cordialmente,

      Luiz Affonso Trevisan,
       Prefeito Municipal.